2022/10/25

[JPA2022-040] 講演者変更のお知らせ 公開講演会「依存性の心理学」（11/5）

1/3

If you are unable to see this message, click the URL below.
https://psych.or.jp/wp-content/uploads/2022/10/JPA2022-040.pdf

公益社団法人日本心理学会 会員 各位

◆------------------------------------------------------------------◆
＜講演者変更のお知らせ＞
認定心理士の会 北海道支部会 講演会 「依存性の心理学」
（北海道東北心理学会 2022年合同大会）のご案内
https://psych.or.jp/authorization/20221105_hokkaido
◆------------------------------------------------------------------◆

下記の講演会は，講演者が横光 健吾先生から村瀬 華子先生に変更となりまし
た。
申し訳ございませんが，何卒よろしくお願い申し上げます。

11月 5日（土）「認定心理士の会 北海道支部会 講演会」
（北海道東北心理学会 2022年合同大会）のご案内
テーマ：「依存性の心理学 ハマってしまう，そのこころを理解する」

日時：2022年 11月 5日（土）13:00-14：30
会場：〒060-0817 札幌市北区北 17条西 8丁目
   北海道大学高等教育推進機構
講師：村瀬 華子（北里大学 医療衛生学部）

https://psych.or.jp/authorization/20221105_hokkaido

概要： お酒，たばこ，ギャンブル，ゲームなどは多くの人が日常のストレスを
発散させたり，刺激を求めたり，気晴らしに利用しているものです。
最初は楽しみやリラックスするために使っていたお酒やゲーム，たばこやギャ
ンブルですが，いつのまにかやめられなくなってしまうリスクも持ち合わせて
います。
本講演では，そのような対象物の中でも特にお酒を例に，ハマってしまうメカニ
ズムを心理学の理論から考え，ハマらないための付き合い方やハマったときの
抜け出し方をご紹介します。

どなたでもご参加いただけます。
事前参加申込受付は行いませんので，直接会場へお越しください。

最寄駅：
■地下鉄南北線北 18条駅下車 徒歩 10分
https://www.high.hokudai.ac.jp/access/
是非ご参加ください。

「コロナ感染対策のお願い」
 ■下記に該当する場合は来場をお控えください。
・発熱，咳，咽頭痛，味覚障害等の症状がある場合。
・過去２週間以内に感染が引き続き拡大している国や地域への訪問歴がある場

https://psych.or.jp/wp-content/uploads/2022/10/JPA2022-040.pdf
https://psych.or.jp/authorization/20221105_hokkaido
https://psych.or.jp/authorization/20221105_hokkaido
https://www.high.hokudai.ac.jp/access/

2/3

合。また，そのような人との濃厚接触がある場合。
・「過去２週間以内に新型コロナウイルス感染症陽性と診断された人」との濃厚
接触がある場合。
・過去２週間以内に同居している人に感染者がいた場合。
・過去２週間以内に新型コロナウイルス患者，或いはその疑い患者が発生した場
所に入場した場合。
＊新型コロナウイルス感染に伴う自宅療養期間や，濃厚接触の基準・待機期間等
について，政府の示す方針に見直しがあった場合は，本項目の記載に関わらず，
最新の案内に従って行動してください。
■会場では適切なマスク（不織布マスクを推奨）の正しい着用をお願いいたしま
す。
■手洗い，手指のアルコール消毒，咳エチケットを励行してください。
■周りの参加者の方と適度な距離をお取りください。
■会話は最小限としてください。

尚，コロナ感染状況により，開催形態の変更等もございますので，
ホームページをご確認ください。

イベントに関する問い合わせ先：
公益社団法人日本心理学会 認定心理士の会
jpa-ninnokai-event@psych.or.jp

◆------------------------------------------------------------------◆

■新型コロナウイルス（COVID-19）に関する特設ページ
https://psych.or.jp/special/covid19/

■選挙台帳作成のための登録情報確認のお願い（11/15正午）
https://psych.or.jp/jpamember/2022election/

■Japanese Psychological Research 特集号 公募
・"Studies of Face and Body"（論文概要送付締切 2023/5/31）
https://psych.or.jp/publication/jpr66_4sp/

■2022年度 日本心理学会公開シンポジウム
・子どもの発達の理解と支援に向けて いま社会に求められることは何か（11/6）
・過敏性の心理学（11/19）
https://psych.or.jp/event/

■認定心理士の会公開シンポジウム
https://psych.or.jp/authorization/ninteinokaievent/

■2022年度 国際会議参加者への旅費補助（第 2回；締切 11/7/AM9:30）
https://psych.or.jp/subsidy/

■広報委員会 SNS担当者 募集のお知らせ
https://psych.or.jp/about/kouhou_sns/

■日本心理学会「留学生ネットワーク」へのお誘い
https://psych.or.jp/about/international/inter_network/

mailto:jpa-ninnokai-event@psych.or.jp
https://psych.or.jp/special/covid19/
https://psych.or.jp/jpamember/2022election/
https://psych.or.jp/publication/jpr66_4sp/
https://psych.or.jp/event/
https://psych.or.jp/authorization/ninteinokaievent/
https://psych.or.jp/subsidy/
https://psych.or.jp/about/kouhou_sns/
https://psych.or.jp/about/international/inter_network/

3/3

■「日本心理学会ジェンダーTips ML（jpa-gender_net）」へのお誘い
https://psych.or.jp/jpamember/jpa-gender_net

■メール配信バックナンバー
https://psych.or.jp/jpamember/mm/

■配信先メールアドレスの変更や配信中止，学会登録情報の変更
（連絡先，所属機関，学歴等）は，メール（ jpakaiin@psych.or.jp ）で
お知らせください。

┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛
公益社団法人日本心理学会
https://psych.or.jp/contact/
┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛

https://psych.or.jp/jpamember/jpa-gender_net
https://psych.or.jp/jpamember/mm/
mailto:jpakaiin@psych.or.jp
https://psych.or.jp/contact/